
BOLETIM DE SERVIÇOS
Lei nº 4.965 de 05/05/1966 

Janeiro de 2014

BOLETIM DE
SERVIÇO

REITORIA
Nº 01     Janeiro/2014



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS - REITORIA

Presidenta da República
DILMA VANA ROUSSEFF

Ministro da Educação
HENRIQUE PAIM

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS 

Reitor
Prof. JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA

Pró-Reitor de Administração
Prof. EDMILSON TADEU CASSANI

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Prof. ALISSON MAGALHAES CASTRO

Pró-Reitora de Ensino
Prof.ª ANA ALVES NETA

Pró-Reitor de Extensão
Prof. PAULO CESAR PINHEIRO DE AZEVEDO

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação
Prof. ROGERIO MENDES MURTA

Responsável pelo Boletim de Serviço
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS



IFNMG-Reitoria

Sumário

PORTARIAS...................................................................................................................................................................... 3

CONCESSÕES............................................................................................................................................................... 54

DIÁRIAS......................................................................................................................................................................... 58

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 2



PORTARIAS



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2014 – REITOR/2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS,
Professor Edmilson Tadeu Cassani,  no uso de suas atribuições,  conferidas pela Portaria nº
445,  de  21  de  setembro  de  2012,  publicada  no  DOU  do  dia  24  de  setembro  de  2012,  e
considerando: 
- o Processo n° 23392.000010/2013-15;
- o Ofício nº 16/CPAD, de 19 de dezembro de 2013;
Resolve: 

I –  Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, em conformidade com o disposto no
art. 152, da Lei nº 8.112/90, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar,  designada pela Portaria nº 420 – Reitor/2013, de 08/07/2013,
publicada no DOU - Diário Oficial da União do dia 09 de julho de 2013 e reconduzida pela
Portaria 687 – Reitor/2013, de 01/11/2013, publicada no DOU de 13/11/2013, tendo sido
constituída  para  apurar  fatos  e  responsabilidades  constantes  no  Processo  n°
23392.000010/2013-15.

II  –  A  Comissão  de  que  trata  esta  Portaria  terá  60  (sessenta)  dias  para  a
conclusão dos trabalhos, a contar de 05 de janeiro de 2014. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Reitoria do IFNMG, Montes Claros / MG, 02 de janeiro de 2014. 
 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 4



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2014  – REITOR/2014

Designa servidores da Reitoria para atuarem como
fiscais do Contrato 19/2013, referente a locação de
imóvel comercial localizado em Montes Claros/MG
e firmado entre o IFNMG e a senhora Eloiza Márcia
Quintino Pereira. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS,
Professor Edmilson Tadeu Cassani,  no uso de suas atribuições,  conferidas pela Portaria nº
445,  de  21  de  setembro  de  2012,  publicada  no  DOU  do  dia  24  de  setembro  de  2012,  e
considerando: 

- o Contrato nº 19/2013, firmado entre a Reitoria do IFNMG e a senhora Eloiza
Márcia Quintino Pereira; 

- a indicação constante do Memorando nº 04/2014-PROAD, de 02/01/14;
Resolve: 

I  –   Designar  os  servidores  Paulo  Sérgio  Brito  Soares,  Contador,  e  Pedro
Borges Pimenta Júnior,  Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  para atuarem,
respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Suplente do Contrato nº 19/2013, firmado entre
a Reitoria do IFNMG e a senhora Eloiza Márcia Quintino Pereira, cujo objeto é a locação de
imóvel comercial localizado na sede do município de Montes Claros/MG. 

II –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Reitoria do IFNMG, Montes Claros / MG, 02 de janeiro de 2014. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 5



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2014 – REITOR/2014

Designa  servidores  do  para  constituírem  Comissão
responsável  pelos  procedimentos  de  elaboração  e
acompanhamento  dos  processos  de  contratação  de
serviços de alvenaria, de adaptação das redes elétrica,
telefônica,  hidráulica  e  lógica  e  de  aquisição  de
mobiliário  e  equipamentos  necessários  ao
funcionamento  da  Reitoria  no  imóvel  locado  nos
termos do Contrato nº 19/2013. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS,
Professor Edmilson Tadeu Cassani,  no uso de suas atribuições,  conferidas pela Portaria nº
445,  de  21  de  setembro  de  2012,  publicada  no  DOU  do  dia  24  de  setembro  de  2012,  e
considerando: 

- o Contrato nº 19/2013, firmado entre o IFNMG e a Srª Eloiza Márcia Quintino Pereira; 
Resolve: 

I –  Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão
responsável  pelos  procedimentos  de  elaboração  e  acompanhamento  dos  processos  de
contratação de serviços de alvenaria, de adaptação das redes elétrica, telefônica, hidráulica e
lógica e de aquisição de mobiliário e equipamentos necessários ao funcionamento da Reitoria
no imóvel locado nos termos do Contrato nº 19/2013:  
Servidor Cargo

Adalcino França Júnior Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Danilo Teixeira Silva Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Danuta Mendes Costa Técnico Administrativo

Geraldo Wagner Soares Engenheiro Civil

Leonardo Prudêncio Engenheiro Eletricista

Nélson Marcos Soares Rocha Campos Arquiteto e Urbanista

II – Esta Comissão será presidida pelo servidor Adalcino França Júnior.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Reitoria do IFNMG, Montes Claros / MG, 02 de janeiro de 2014. 

 Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 6



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 04, DE 03 DE JANEIRO DE 2014 – REITOR/2014

Autoriza  servidor  a  dirigir  veículo  oficial  da
Reitoria  do  Instituto  Federal  do  Norte  de  Minas
Gerais.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS,
Professor Edmilson Tadeu Cassani,  no uso de suas atribuições,  conferidas pela Portaria nº
445,  de  21  de  setembro  de  2012,  publicada  no  DOU  do  dia  24  de  setembro  de  2012,  e
considerando: 

- o Ofício nº 06/2014-DED/REITORIA/IFNMG, de 03 de janeiro de 2014; 
Resolve: 
I –  Autorizar o servidor  Alessandro Fonseca Câmara, Administrador, CNH nº

01939434029, válida até 04/04/2017, Categoria AB, a dirigir veículo oficial da Reitoria do
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais. 

II – Esta autorização é válida até o dia 31 de dezembro de 2014. 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Reitoria do IFNMG, Montes Claros / MG, 03 de janeiro de 2014. 

 Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 7



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 05, DE 03 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012, considerando
solicitação  constante  do  Ofício  nº  1.423/2013  do  Campus  Salinas,  e  Processo  nº
23414.000001/2014-00, resolve:

I  –  Designar,  ROGÉRIO  ALVES  DE  AMORIM,  Mestre  de  Edificações  e
Infraestrutura,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de  Projetos  e
Integração Institucional, código FG-4, do Campus Salinas.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

  Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 8



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 06, DE 06 DE JANEIRO DE 2014 – REITOR/2014

Designa  servidores  do  Instituto  Federal  do
Norte de Minas Gerais  para constituírem a
Comissão  Responsável  pela  elaboração  do
Relatório de Gestão – Exercício 2013. 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS,  professor
José Ricardo Martins da Silva, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União no dia 16/08/2012, e considerando:

- a necessidade de elaboração do Relatório de Gestão referente ao exercício 2013;
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão

Responsável pela elaboração do Relatório de Gestão – Exercício 2013:
Servidor Cargo Função

Adalcino França Júnior Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Diretor de
Administração - Reitoria

Adilson José da Silva Assistente de Alunos Diretor de
Administração e

Planejamento - Salinas

Álisson Magalhães Castro Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Pró-Reitor de
Desenvolvimento

Institucional

Ana Alves Neta Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Pró-Reitora de Ensino

Ana Paula Cardosos de Almeida 
Miranda

Administrador Diretora de
Administração e

Planejamento - Araçuaí

Antônio Carlos de Macedo Carneiro Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Diretor de
Administração e

Planejamento - Januária

Antônio Carlos Soares Martins Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Diretor de Educação a
Distância - Reitoria

Christopher Morandi Mota Analista de Tecnologia da
Informação

-

Daniela Fernandes Gomes Técnico em Assuntos
Educacionais

-

Danuta Mendes Costa Assistente em Administração Diretora de
Planejamento - Reitoria

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 9



IFNMG-Reitoria

Edmilson Tadeu Cassani Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Pró-Reitor de
Administração

Edna Ribeiro de Freitas Administrador Diretora de
Administração e

Planejamento – Montes
Claros

Heleno Tavares Mendes Técnico em Administração Diretor de
Administração e
Planejamento -

Almenara

Miguel Barbosa Ramos Administrador Diretor de
Administração e

Planejamento - Pirapora

Paulo César Pinheiro de Azevedo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Pró-Reitor de Extensão

Rafael Farias Gonçalves Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Diretor de Gestão de
Pessoas

Rogério Mendes Murta Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Pró-Reitor de Pesquisa,
Pós-graduação e

Inovação

Rui Martins da Rocha Contador -

Thiago Machado e Andrade Assistente em Administração Pesquisador
Institucional

Willegaignon Gonçalves De Resende Assistente em Administração Diretor de
Administração e

Planejamento – Arinos

Art. 2º  A Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias para concluir os trabalhos, a
contar desta data. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.

Reitoria do IFNMG, Montes Claros – MG, 06 de janeiro de 2014. 

Prof. José Ricardo Martins Da Silva
Reitor

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 10



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 7, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS,  no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial  de
15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e,   considerando  a
solicitação  constante  no  Ofício  648/2013  DG  Campus  Pirapora  e  Processo  nº
23414.000838/2013-60, resolve:

I  –  Dispensar,  LORENA  TEMPONI  BOECHAT,  Professora  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora dos Cursos do Eixo Tecnológico Informação
e Comunicação, código FCC, do Campus Pirapora a contar de 05 de dezembro de 2013, em
razão de redistribuição para outro órgão. 

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 815 de 26 de dezembro de 2013, publicada
no DOU nº 251, seção 2, página 14, do dia 27 de dezembro de 2013. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 11



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 8, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS,  no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial  de
15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e, considerando o disposto
no Regulamento de Remoção Interna dos Servidores do IFNMG, aprovado pela Resolução CS
nº 07/2013, e o que consta do Processo nº  23414.000524/2013-67, resolve:  

I - Remover, a pedido, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea
“c”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JULIANA DE ALMEIDA PEREIRA E SANTOS,
ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Código 707001,
Classe  D-II,  Nível  1,  Matrícula  SIAPE  nº  1800605,  do  Quadro  Permanente  deste  Instituto
Federal  do  Norte  de  Minas  Gerais,  do  Câmpus  Almenara  para  o  Câmpus  Araçuaí,  em
decorrência de Processo Seletivo de Remoção, objeto do Edital nº 97, de 12 de julho de 2013.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 12



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 09, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial,  de
15/08/2012, publicada no Diário Oficial da União de 16/08/2012, resolve:

I  –  Conceder  Incentivo  à  Qualificação,  de  acordo  com o  artigo  12 da  Lei  nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005 com a redação dada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de
2008 e as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, ao servidor
Técnico-administrativo em Educação conforme abaixo:  

Nome do 
Servidor Processo N.º

Cargo/Nível
Classificação/Nível

Capacitação/Padrão
de Vencimento

% de
Incentivo

a
qualificação

Efeitos
Financeiros

LEONARDO PAIVA
PACHECO 23414.000008/2014-13 Programador Visual 30% 29/11/2013

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Montes Claros, 08 de janeiro de 2014

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 13



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 10, DE 08 DE JANEIRO 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial,  de
15/08/2012, publicada no Diário Oficial da União de 16/08/2012, resolve:

I  –  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  Técnico-
Administrativos em Educação deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, em exercício
na Reitoria,  de acordo com o artigo 10,  § 2º da Lei  nº 11.091,  de 12 de janeiro de 2005,
combinado com o artigo 10-A da mesma Lei, acrescido pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro
de 2008, conforme abaixo especificado:  

Nome do Servidor Cargo Nível Classif./Nível
Capac./Padrão Venc.

Efeitos
Financeiros

De Para
MARIA APARECIDA MELO DE

MIRANDA
ASSISTENTE EM

ADMINISTRACAO D-IV-04 D-IV-05 29/11/2013

GABRIELA MATOS MIRANDA DE
FIGUEIREDO

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO D-II-02 D-II-03 17/12/2013

THIAGO MACHADO E ANDRADE ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

D-II-02 D-II-03 17/12/2013

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 14



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 11, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União no dia 24/09/2012, resolve:

I  –  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  aos  servidores  Técnico-
Administrativos em Educação deste Instituto Federal, de acordo com os parágrafos 1º e 3º do artigo 10,
da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29
de junho de 2006, conforme abaixo:  

NOME DO 
SERVIDOR

CARGO PROCESSO N.º

NÍVEL
CLASSIF./NÍVEL

CAPAC/.
PADRÃO

VENCIMENTO

EFEITOS
FINANCEIROS

DE PARA  
GABRIELA

MATOS MIRANDA
DE FIGUEIREDO

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO 23414.000828/2013-24 D-II-03 D-III-03 17/12/2013

THIAGO
MACHADO E

ANDRADE

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO 23414.000832/2013-92 D-II-03 D-III-03 17/12/2013

VINÍCIUS
FERREIRA FARIA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

23414.000002/2014-46 D-II-03 D-III-03 06/01/2013

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Montes Claros, 08 de janeiro de 2014

Prof. Edmilson Tadeu Cassani 
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 15



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 12, DE 13 DE JANEIRO DE 2014 – REITOR/2014

Autoriza servidor a conduzir veículo oficial
do IFNMG – Câmpus Montes Claros. 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS,
Edmilson Tadeu Cassani, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 445, de 21 de
setembro de 2012, publicada no DOU do dia 24 de setembro de 2012, e considerando: 

- o Ofício nº 00010/2014 – GAB/DG/Montes Claros, de 09 de janeiro de 2014; 
Resolve: 
I –  Autorizar o servidor Nélson Licínio Campos de Oliveira, Professor do Ensino

Básico,  Técnico e Tecnológico,  CNH nº  01406519639,  a  dirigir  veículo  oficial  do IFNMG –
Câmpus Montes Claros. 

II –  A  autorização de que trata esta Portaria tem validade até 31/12/2014.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Reitoria do IFNMG, Montes Claros / MG, 13 de janeiro de 2014. 
 

PROF. Edmilson Tadeu Cassan
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 16



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Memorando  22/2014  EAD/Reitoria  e  Processo  nº
23414.000018/2014-59, resolve:

I – Nomear, ALESSANDRO FONSECA CÂMARA, Administrador, para substituir o
Diretor  de  Educação  a  Distância,  código  CD-3,  da  Reitoria,  no  período  de  20/01/2014  a
31/01/2014, em virtude de férias do titular. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 17



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 14, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1146/2013  DG  Campus  Januária   e  Processo  nº
23414.000024/2014-40, resolve:

I – Dispensar, ARIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA, Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da Função de Coordenadora da Coordenadoria de Projetos de Extensão,
código FG-3, do Campus Januária. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 18



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 15, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1151/2013  DG  Campus  Januária   e  Processo  nº
23414.000027/2014-40, resolve:

I – Dispensar, JONAS TORRES LIMA,  Técnico em Agropecuária, da Função de
Coordenador da Coordenadoria de Programas, Projetos e Convênios, código FG-4, do Campus
Januária. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 19



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 16, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1150/2013  DG  Campus  Januária   e  Processo  nº
23414.0000252014-40, resolve:

I – Designar, ARIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA, Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer a Função de Coordenadora da Coordenadoria de Projetos
de Extensão, código FG-4, do Campus Januária. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 20



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 17, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1152/2013  DG  Campus  Januária  e  Processo  nº
23414.000026/2014-40, resolve:

I – Designar, JONAS TORRES LIMA,  Técnico em Agropecuária,  para exercer a
Função de Coordenador da Coordenadoria de Programas, Projetos e Convênios, código FG-3,
do Campus Januária. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 21



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 18, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1145/2013  DG  Campus  Januária  e  Processo  nº
23414.000023/2014-40, resolve:

I – Exonerar, VANESSA ALVES MACEDO, Técnica em Contabilidade,  do encargo
de  substituta  do(a)  Diretor(a)  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Inovação,  código  CD-3,  do
Campus Januária. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 22



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 19, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1145/2013  DG  Campus  Januária  e  Processo  nº
23414.000023/2014-40, resolve:

I – Nomear, SÉRGIO FERREIRA ALCÂNTARA, Técnico de Laboratório Área, para
substituir o(a) Diretor(a) de Pesquisa,  Pós-Graduação e Inovação, código CD-3,  do Campus
Januária em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 23



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 20, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1145/2013  DG  Campus  Januária  e  Processo  nº
23414.000023/2014-40, resolve:

I  –  Exonerar, VANDEY  ALVES  PEREIRA,  Assistente  em  Administração,   do
encargo de substituto do(a) Diretor(a) do Departamento de Administração e Infraestrutura,
código CD-4, do Campus Januária. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 24



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 21, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1145/2013  DG  Campus  Januária  e  Processo  nº
23414.000023/2014-40, resolve:

I – Nomear, JONAS TORRES LIMA, Técnico de Laboratório Área, para substituir
o(a) Diretor(a) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código CD-3, do Campus Januária em
seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 25



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 22, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1145/2013  DG  Campus  Januária  e  Processo  nº
23414.000023/2014-40, resolve:

I  –  Designar, ELISSON  NEVES  CAVALCANTE,  Contador,  para  substituir  o(a)
Coordenador(a)  da Coordenadoria  de  Contabilidade,  código FG-2,  do Campus Januária  em
seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 26



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 23, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1145/2013  DG  Campus  Januária  e  Processo  nº
23414.000023/2014-40, resolve:

I – Dispensar, JONAS TORRES LIMA, Técnico em Agropecuária, do encargo de
substituto do(a) Coordenador(a) da Coordenação de Administração, código FG-1, do Campus
Januária. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 27



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 24, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1145/2013  DG  Campus  Januária  e  Processo  nº
23414.000023/2014-40, resolve:

I – Designar, JOSÉ RIBEIRO CORRÊA, Auxiliar de Agropecuária, para substituir
o(a) Coordenador(a) da Coordenação de Administração, código FG-1, do Campus Januária em
seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 28



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 25, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1145/2013  DG  Campus  Januária  e  Processo  nº
23414.000023/2014-40, resolve:

I – Designar, JOSÉ FRANCISCO NOGUEIRA DE BARROS, Analista de Tecnologia
da Informação, para substituir o(a) Coordenador(a) da Coordenação de Gestão da Tecnologia
da Informação, código FG-1, do Campus Januária em seus impedimentos legais, eventuais e
temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 29



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 26, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1145/2013  DG  Campus  Januária  e  Processo  nº
23414.000023/2014-40, resolve:

I – Designar, LEONARDA ALVES DUARTE,  Assistente em Administração,  para
substituir o(a) Coordenador(a) da Coordenação de Gestão de Pessoas, código FG-1, do Campus
Januária em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 30



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 27, DE 13 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  1145/2013  DG  Campus  Januária  e  Processo  nº
23414.000023/2014-40, resolve:

I  –  Designar, CARLOS  DANILO  SANTOS  LIMA  OLIVEIRA, Eletricista,  para
substituir o(a) Coordenador(a) da Coordenadoria de Comunicação e Eventos, código FG-3, do
Campus Januária em seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 31



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 28, DE 14 DE JANEIRO 2014

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União no dia 24/09/2012, resolve:

I  –  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  Técnico-
Administrativos  em  Educação  deste  Instituto  Federal  do  Norte  de  Minas  Gerais,  em  exercício  na
Reitoria, de acordo com o artigo 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, combinado com o
artigo 10-A da mesma Lei, acrescido pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme abaixo
especificado:

Nome do Servidor Cargo Nível Classif./Nível
Capac./Padrão Venc.

Efeitos
Financeiros

De Para
MARIA APARECIDA MELO DE

MIRANDA
ASSISTENTE EM

ADMINISTRACAO D-IV-04 D-IV-05 29/11/2013

GABRIELA MATOS MIRANDA DE
FIGUEIREDO

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO D-II-02 D-II-03 17/12/2013

THIAGO MACHADO E ANDRADE ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

D-II-02 D-II-03 17/12/2013

VINÍCIUS FERREIRA FARIA
ASSISTENTE EM

ADMINISTRACAO D-II-02 D-II-03 03/01/2014

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. Edmilson Tadeu Cassani 
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 32



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2014.

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União no dia 24/09/2012, resolve:

I  –  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  aos  servidores  Técnico-
Administrativos em Educação deste Instituto Federal, de acordo com os parágrafos 1º e 3º do artigo 10,
da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29
de junho de 2006, conforme abaixo:  

NOME DO 
SERVIDOR CARGO PROCESSO N.º

NÍVEL
CLASSIF./NÍVEL

CAPAC/.
PADRÃO

VENCIMENTO

EFEITOS
FINANCEIROS

DE PARA  
GABRIELA

MATOS MIRANDA
DE FIGUEIREDO

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO 23414.000828/2013-24 D-II-03 D-III-03 17/12/2013

THIAGO
MACHADO E

ANDRADE

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

23414.000832/2013-92 D-II-03 D-III-03 17/12/2013

VINÍCIUS
FERREIRA FARIA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO 23414.000002/2014-46 D-II-03 D-III-03 06/01/2013

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Montes Claros, 14 de janeiro de 2014

Prof. Edmilson Tadeu Cassani 
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 33



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 30, DE 16 DE JANEIRO 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União no dia 24/09/2012,  e
considerando o que consta do Processo nº 23414.000768/2012-69, resolve:

I – Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Arinos, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, JULIPE DE CÁSSIA DIAS DE OLIVEIRA, aprovada
em Concurso Público conforme Edital de Homologação nº 147/2012, publicado no DOU de
04/09/2012, prorrogado através da Portaria nº 509/2013, publicada no DOU de 04/09/2013,
para  o  cargo  de  Assistente  Social  –  Código  701006,  Nível  de  Classificação  “E”,  Nível  de
Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  1,  em  regime  de  40  (quarenta)  horas  semanais  de
trabalho,  na vaga nº 0978621, distribuída pela Portaria/MEC nº 1.103/2013, publicada no
DOU de 11/11/2013. 

II – A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Edmilson Tadeu Cassani 
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 34



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 31, DE 16 DE JANEIRO 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União no dia 24/09/2012,  e
considerando o que consta do Processo nº 23414.000919/2012-89, resolve:

I – Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Salinas, nos termos do
artigo  9º,  inciso  I,  da  Lei  nº  8.112,  de  1990,  DANIVALTON  FERNANDES  DE  OLIVEIRA,
aprovado em Concurso Público conforme Edital de Homologação nº 184/2012, publicado no
DOU de 23/11/2012,  prorrogado  através  da Portaria  nº  720/2013,  publicada no  DOU de
13/11/2013, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata a
Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Código 707001, Classe D-I, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, na vaga nº 938014, distribuída pela Portaria/MEC nº 360/2013, publicada no DOU
de 26/04/2013.

II – A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Edmilson Tadeu Cassani 
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 35



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 32, DE 16 DE JANEIRO 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União no dia 24/09/2012,  e
considerando o que consta do Processo nº 23414.000919/2012-89, resolve:

I – Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Arinos, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, LAIS LORENA QUEIROZ MOREIRA, aprovada em
Concurso  Público  conforme  Edital  de  Homologação  nº  184/2012,  publicado  no  DOU  de
23/11/2012, prorrogado através da Portaria nº 720/2013, publicada no DOU de 13/11/2013,
para  o cargo de  Professor  de Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  de que trata  a  Lei  nº
12.772,  de  28/12/2012,  Código  707001,  Classe  D-I,  Nível  1,  em  regime  de  Dedicação
Exclusiva, na vaga nº 938012, distribuída pela Portaria/MEC nº 360/2013, publicada no DOU
de 26/04/2013.

II – A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Edmilson Tadeu Cassani 
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 36



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 33, DE 16 DE JANEIRO 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União no dia 24/09/2012,  e
considerando o que consta do Processo nº 23414.000919/2012-89, resolve:

I – Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Januária, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, GRACIELLY RIBEIRO DE ALCANTARA, aprovada
em Concurso Público conforme Edital de Homologação nº 184/2012, publicado no DOU de
23/11/2012, prorrogado através da Portaria nº 720/2013, publicada no DOU de 13/11/2013,
para  o cargo de  Professor  de Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  de que trata  a  Lei  nº
12.772,  de  28/12/2012,  Código  707001,  Classe  D-I,  Nível  1,  em  regime  de  Dedicação
Exclusiva, na vaga nº 0938013, distribuída pela Portaria/MEC nº 360/2013, publicada no DOU
de 26/04/2013.

II – A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Edmilson Tadeu Cassani 
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 37



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 34, DE 16 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
a  solicitação  constante  no  Ofício  21/2014  DG  Campus  Arinos  e  Processo  nº
23414.000076/2014-82, resolve:

I – Designar, CESANE FAUSTINO PEREIRA, Assistente em Administração, para
substituir o(a) Coordenador(a) da Coordenadoria de Registros Acadêmicos, código FG-2, do
Campus Arinos em seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 38



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 35, DE 20 DE JANEIRO DE 2014 – REITOR/2014

Autoriza servidores a conduzirem veículo oficial do
IFNMG – Diretoria de Educação à Distância. 

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,
Edmilson Tadeu Cassani, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 445, de 21 de
setembro de 2012, publicada no DOU do dia 24 de setembro de 2012, e considerando: 

- o Memorando n° 46/2014 – DED/IFNMG, de 16 de janeiro de 2014; 
Resolve: 
I –  Autorizar os servidores abaixo relacionados, a dirigir veículo oficial do IFNMG:

NOME CNH VALIDADE CATEGORIA
Antônio Carlos Soares 
Martins

02145829309 23/12/2014 AB

Elmer Sena de Souza 02420611854 13/07/2017 AB

II –  A  autorização de que trata esta Portaria tem validade até 31/12/2014.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Reitoria do IFNMG, Montes Claros / MG, 20 de janeiro de 2014. 
 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 39



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 36, DE 20 DE JANEIRO DE 2014 – REITOR/2014

Designa  Comissão  responsável  por  remoção  do
âmbito do IFNMG. 

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,
Edmilson Tadeu Cassani, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 445, de 21 de
setembro de 2012, publicada no DOU do dia 24 de setembro de 2012, e considerando: 

- o Memorando n° 48/2014 – DGP/REITORIA/IFNMG, de 16 de janeiro de 2014; 
Resolve: 
I –  Designar os servidores para, sob a presidência do primeiro e vice-presidência do

segundo, comporem a Comissão responsável por Remoção no âmbito do IFNMG: 

Rafael Farias Gonçalves Diretor de Gestão de Pessoas - Presidente
Helmer Soares Veloso Administrador - Vice-Presidente
Helinton Guedes Mendonça Assistente em Administração - Membro

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Reitoria do IFNMG, Montes Claros / MG, 20 de janeiro de 2014. 
 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 40



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 37, DE 20 DE JANEIRO 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela
Portaria nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União no dia 24/09/2012, e
considerando o que consta do Processo nº 23390.000007/2014-94, resolve:

Art.  1º.  Declarar  vacância,  a  contar  de  14  de  janeiro  de  2014,  do  cargo  de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Classe D-III, Nível 1, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, ocupado por SAMUEL
CHAVES DIAS, Matrícula SIAPE nº  1956515,  Código da Vaga nº  0846502, nos termos do
inciso  VIII  do  artigo  33  da  Lei  nº  8.112/1990,  por  ter  sido  nomeado  para  outro  cargo
inacumulável.

Art.  2º.  Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no
artigo 21 da Lei  nº  8.112,  de 1990,  a  presente  declaração de  vacância  não gera  direito  à
recondução estabelecida no artigo 29 da mesma Lei.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Edmilson Tadeu Cassani 
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 41



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 38, DE 21 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
o requerimento de vacância de cargo efetivo e Processo nº 23414.000084/2014-29, resolve:

I  – Dispensar, SAMUEL CHAVES DIAS, Professor do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenador Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, código FCC, do Campus Almenara, a contar de 14/01/2014.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 42



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 39, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,  resolve:

I - Conceder Retribuição por Titulação - RT, de acordo com os artigos 16 e 17 da
Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, ao servidor ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme abaixo especificado:
 

Nome do Servidor
Nível

correspondent
e da RT

Lotação Processo Efeitos
Financeiros

Marcelo de Miranda
Lacerda Mestrado Campus

Pirapora 23395.000234/2012-16 20/12/2013

II  - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Edmílson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 43



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 40, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23395.000236/2012-05, resolve:

I – Conceder Aceleração da Promoção, ao ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  de acordo com  artigo 15 da  Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial  da União de 31/12/2012, conforme abaixo
especificado:
 

Nome do Servidor Campus
Classe/Nível Efeitos

FinanceirosDe Para

Marcelo de Miranda Lacerda Pirapora D-II-1 D-III-1 20/12/2013

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Edmílson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 44



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 41, DE 21 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
o  memorando  34/2014  do  Gabinete  da  Reitoria  e  Processo  nº  23414.000082/2014-30,
resolve:

I – Nomear, RAFAELA CAIAFFA DE FARIA, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, para substituir o(a) Chefe de Gabinete da Reitoria, código CD-4, no período de
22/01/2014 a 10/02/2014, em virtude de férias do titular.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 45



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 42, DE 24 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012, considerando
solicitação  constante  do  Ofício  nº  032/2014  do  Campus  Januária,  e  Processo  nº
23414.000087/2014-62, resolve:

I – Dispensar, AFONSO LIMA FILHO, Assistente em Administração, da função de
Coordenador da Coordenadoria de Estágios e Empregos, código FG-2, do Campus Januária, a
contar de 24/01/2014, em virtude de sua redistribuição para outro órgão.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 46



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 43, DE 24 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012, considerando
solicitação  constante  do  Ofício  nº  032/2014  do  Campus  Januária,  e  Processo  nº
23414.000087/2014-62, resolve:

I – Designar,  WARLEY ANDERSON MOTA DOS SANTOS, Assistente de Alunos,
para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de Estágios e Empregos, código FG-2,
do Campus Januária.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 47



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 44, DE 27 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
o disposto no Regulamento de Remoção Interna dos Servidores do IFNMG,  aprovado pela
Resolução CS nº 07/2013, e o que consta do Processo nº  23414.000524/2013-67, resolve:  

I - Remover, a pedido, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea
“c”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  AMANDA DE FÁTIMA PEDROSA PORTO,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  Código  701079,  Nível  de
Classificação  “E”,  Nível  de  Capacitação  II,  Padrão  de  Vencimento  2,  Matrícula  SIAPE  nº
1878489, do Quadro Permanente deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, do Câmpus
Pirapora para o Câmpus Januária, em decorrência de Processo Seletivo de Remoção, objeto do
Edital nº 98, de 12 de julho de 2013.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 48



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 45, DE 29 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente e, considerando o que
consta do Processo nº 23393.000650/2013-15, resolve: 

I  –   Autorizar  o  afastamento  remunerado  do  servidor  MÁRCIO  ADRIANO
SANTOS,  Técnico em Agropecuária,  Matrícula SIAPE nº 1670277,  lotado e em exercício no
Câmpus Januária, no período de 05 de fevereiro de 2014 a 04 de agosto de 2014, para cursar
Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado em Produção Vegetal no Semiárido, na Universidade
Estadual de Montes Claros – Unimontes, no município de Janaúba-MG, nos termos do artigo
96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 49



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 46, DE 29 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente e, considerando o que
consta do Processo nº 23390.000000247/2013-16, resolve:

I  -  Autorizar  o  afastamento  remunerado  do  servidor  IRÃ  PINHEIRO  NEIVA,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1885018, lotado e em
exercício  no  Câmpus  Almenara,  pelo  prazo  de   vinte  e  quatro  meses,  a  contar  de  30  de
setembro  de  2013,  para  cursar  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  –  Doutorado  em
Agronomia/Fitotecnia, na Universidade Federal de Lavras, nos termos do artigo 96-A da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 30 da Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012.

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof.  Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 50



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 47, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e,  considerando
o disposto no Regulamento de Remoção Interna dos Servidores do IFNMG,  aprovado pela
Resolução CS nº 07/2013, e o que consta do Processo nº  23414.000524/2013-67, resolve:  

I - Remover, a pedido, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea
“c”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUÍS HENRIQUE GONÇALVES DE AGUIAR,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,  Código  701/226,  Nível  de
Classificação  “D”,  Nível  de  Capacitação  III,  Padrão  de  Vencimento  3,  Matrícula  SIAPE  nº
1815222, do Quadro Permanente deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, do Câmpus
Pirapora para Reitoria, em decorrência de Processo Seletivo de Remoção, objeto do Edital nº
98, de 12 de julho de 2013.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

   

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 51



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 48, DE 30 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente e, considerando o que
consta do Processo nº 23395.000277/2013-74, resolve: 

I –  Autorizar a alteração do Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE)
para o Regime de 20 (vinte) horas semanais, do servidor ANTÔNIO DIAS DOS SANTOS NETO,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado e em exercício no Câmpus Pirapora,
a partir de 03 de fevereiro de 2014, de acordo com os artigos 20 e 22 da Lei nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012.

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
           Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 52



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 49, DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente e, considerando o que
consta do Processo nº 23395.000285/2013-11, resolve: 

I –  Conceder licença para trato de interesses particulares ao servidor ANTÔNIO
DIAS DOS SANTOS NETO,  Professor de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  lotado e em
exercício no Câmpus Pirapora, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de 05 de fevereiro de
2014, de acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 04 de setembro de 2001. 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

  

  

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
           Reitor Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 53



IFNMG-Reitoria

CONCESSÕES

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 54



IFNMG-Reitoria

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO 

PROCESSO N.º: 23414.000844/2013-17 
Nome do Servidor:  ADALCINO FRANÇA JUNIOR
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula: 496650
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Edmílson Tadeu Cassani
Cargo/Função a ser Substituída:  Pró-Reitor de Administração
                                                      Código – CD- 2
Ato de Nomeação/Designação:  Portaria nº  376 de 13/09/2012, publicada no D.O.U
14/09/2012.
Período do Afastamento: 29/11/2013 a 13/12/2013
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do titular - 2013
Fundamento  Legal:  Artigo  38 da  Lei  nº  8.112/1990  e  Ofício-Circular  nº  01/2005-
SRH/MP
13 DE JANEIRO DE 2014

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23414.000837/2013-15
Nome do Servidor: RICARDO BATISTA DE ALMEIDA
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1814976
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: VINÍCIUS FERREIRA FARIAS
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio.
                                                      Código - FG-02
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 178 DE 13/03/2013
Período do Afastamento:  16/12/2013 a  20/12/2013
Motivo do Afastamento: Férias do titular - 2013
Fundamento  Legal:  Artigo  38  da  Lei  nº  8.112/1990  e  Ofício-Circular  nº  01/2005-
SRH/MP
13 DE JANEIRO DE 2014

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23414.000003/2014-91
Nome do Servidor: DANIELA FERNANDES GOMES
Cargo: Técnica em Assuntos Educacionais
Matrícula: 2727546
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Ana Alves Neta

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 55



IFNMG-Reitoria

Cargo/Função a ser Substituída: Pró-Reitora de Ensino de Ensino
                                                      Código - CD-2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 780, de 06/12/2013, publicada no DOU     
09/12/2013.
Período do Afastamento: 02/01/2014 a 24/01/2014.
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares - 2014
Fundamento  Legal:  Artigo  38 da  Lei  nº  8.112/1990  e  Ofício-Circular  nº  01/2005-
SRH/MP
13 DE JANEIRO DE 2014

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23414.000005/2014-80
Nome do Servidor: DIEGO ALLAN DE ABREU OLIVEIRA
Cargo: Administrador
Matrícula: 1915440
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: ALDIR DO ROSÁRIO GARCÊZ
Cargo/Função a ser Substituída:  Diretor do Departamento de Administração de 
Pessoal Código – CD- 4  
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 144  de 04/03/2013.
Período do Afastamento: 06/01/2014 a 24/01/2014
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2014.
Fundamento  Legal:  Artigo  38 da  Lei  nº  8.112/1990  e  Ofício-Circular  nº  01/2005-
SRH/MP
13 DE JANEIRO DE 2014.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23414.000006/2014-24
Nome do Servidor: GERALDO WAGNER SOARES
Cargo: Administrador
Matrícula: 1602722
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Dieysson Alkmim Oliveira
Cargo/Função a ser Substituída:  Diretor do Departamento de Infraestrutura.

Código – CD- 4  
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 667  de 21/10/2013.
Período do Afastamento: 09/12/2013 a 20/12/2013 e 06/01/2014
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular
Fundamento  Legal:  Artigo  38 da  Lei  nº  8.112/1990  e  Ofício-Circular  nº  01/2005-
SRH/MP
13 DE JANEIRO DE 2014.

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 56



IFNMG-Reitoria

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23414.000004/2014-35
Nome do Servidor: GABRIELA MATOS MIRANDA DE FIGUEIREDO
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 01833946
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Thiago Machado E Andrade
Cargo/Função a ser Substituída: Pesquisador Institucional
                                                      Código - FG-01
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 817, de 26/11/2013.    
Período do Afastamento: 06/01/2014 a 25/01/2014.
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares 2013.
Fundamento  Legal:  Artigo  38 da  Lei  nº  8.112/1990  e  Ofício-Circular  nº  01/2005-
SRH/MP
13 DE JANEIRO DE 2014.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

NOME DO SERVIDOR: CHARLLES MONTEIRO MATRÍCULA:   1815000

CARGO: PROFESSOR EBTT LOTAÇÃO: IFNMG-ARAÇUAÍ

FUNDAMENTO 
LEGAL:

Art. 103 da Lei nº 8.112/1990 PROCESSO: 23391.000143/2013-93

ÓRGÃO/EMPRESA DENOMINAÇÃO DA PERÍODOS DIAS

INCIDÊNCIA INÍCIO FIM AVERB.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aposentadoria  e
disponibilidade

03/03/1997 30/12/1997

4863

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aposentadoria  e
disponibilidade

09/02/1998 31/03/1998

LIMAQ LINHARES MÁQUINA LTDA Aposentadoria  e
disponibilidade

03/04/1998 08/09/1998

EMFLORA EMPREEMDIMENTOS 
FLORESTAIS LTDA

Aposentadoria  e
disponibilidade

09/09/1998 02/10/2001

JOÃO BATISTA REZENDE RODRIGUES Aposentadoria  e
disponibilidade

03/10/2001 01/05/2004

SECRETARIA DE DE EDUCAÇÃO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS

Aposentadoria  e
disponibilidade

24/05/2004 29/08/2010

Montes Claros, MG, 02 de julho de 2013.

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 57



DIÁRIAS

PERÍODO DE 01/01/2014 A 31/01/2014



SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da

Solicita
ção

Órgão
Superi

or

Tipo da
Viagem

Situaç
ão da
Viage

m

Motivo
Viagem

Período Trecho
Qtd
Diá
rias

Valor
Diári

as

Valor
Passage

ns e
Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino

Meio de
Transpor

te

000002/14 IF MG N NACIONAL Concluída Nacional - A 
Serviço

10/01/2014 10/01/2014 Montes Claros 
(MG)

Januária (MG) Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/01/2014 10/01/2014 Januária (MG)
Retorno para 
Montes Claros 
(MG)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total
Adicional

0,00 Descontos 16,95 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 88,80

000003/14 IF MG N NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

10/01/2014 10/01/2014
Montes Claros 
(MG)

Januária (MG)
Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/01/2014 10/01/2014 Januária (MG)
Retorno para 
Montes Claros 
(MG)

Veículo 
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total
Adicional

0,00 Descontos 16,95 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 71,55

000011/14 IF MG N NACIONAL Concluída Nacional - A 
Serviço

25/01/2014 25/01/2014 Montes Claros 
(MG)

Guaraciama 
(MG)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 59



Número
da

Solicita
ção

Órgão
Superi

or

Tipo da
Viagem

Situaç
ão da
Viage

m

Motivo
Viagem

Período Trecho
Qtd
Diá
rias

Valor
Diári

as

Valor
Passage

ns e
Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino

Meio de
Transpor

te

25/01/2014 25/01/2014 Guaraciama 
(MG)

Bocaiúva (MG) Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/01/2014 25/01/2014 Bocaiúva (MG)
Retorno para 
Montes Claros 
(MG)

Veículo 
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total
Adicional

0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 88,50

000012/14 IF MG N NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

25/01/2014 25/01/2014
Montes Claros 
(MG)

Guaraciama 
(MG)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/01/2014 25/01/2014
Guaraciama 
(MG)

Bocaiúva (MG)
Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/01/2014 25/01/2014 Bocaiúva (MG)
Retorno para 
Montes Claros 
(MG)

Veículo 
Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total
Adicional

0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 88,50

000018/14 IF MG N NACIONAL Concluída
Nacional - 
Participação 
em Reuniões

23/01/2014 23/01/2014
Montes Claros 
(MG)

Janaúba (MG)
Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

23/01/2014 23/01/2014 Janaúba (MG)
Retorno para 
Montes Claros 
(MG)

Veículo 
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total
Adicional

0,00 Descontos 16,95 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 88,80

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 60



Número
da

Solicita
ção

Órgão
Superi

or

Tipo da
Viagem

Situaç
ão da
Viage

m

Motivo
Viagem

Período Trecho
Qtd
Diá
rias

Valor
Diári

as

Valor
Passage

ns e
Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino

Meio de
Transpor

te

000019/14 IF MG N NACIONAL Concluída
Nacional - 
Participação 
em Reuniões

23/01/2014 23/01/2014
Montes Claros 
(MG)

Janaúba (MG)
Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

23/01/2014 23/01/2014 Janaúba (MG)
Retorno para 
Montes Claros 
(MG)

Veículo 
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total
Adicional

0,00 Descontos 16,95 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 88,80

000020/14 IF MG N NACIONAL Concluída Nacional - A 
Serviço

25/01/2014 25/01/2014 Montes Claros 
(MG)

Guaraciama 
(MG)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/01/2014 25/01/2014 Guaraciama 
(MG)

Bocaiúva (MG) Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/01/2014 25/01/2014 Bocaiúva (MG)
Retorno para 
Montes Claros 
(MG)

Veículo 
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total
Adicional

0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 88,50

000021/14 IF MG N NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

25/01/2014 25/01/2014
Montes Claros 
(MG)

Guaraciama 
(MG)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/01/2014 25/01/2014
Guaraciama 
(MG)

Bocaiúva (MG)
Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/01/2014 25/01/2014 Bocaiúva (MG)
Retorno para 
Montes Claros 
(MG)

Veículo 
Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total
Adicional

0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 88,50

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 61



Número
da

Solicita
ção

Órgão
Superi

or

Tipo da
Viagem

Situaç
ão da
Viage

m

Motivo
Viagem

Período Trecho
Qtd
Diá
rias

Valor
Diári

as

Valor
Passage

ns e
Taxas

Valor Total
Início Término Origem Destino

Meio de
Transpor

te

000022/14 IF MG N NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

25/01/2014 25/01/2014
Montes Claros 
(MG)

Guaraciama 
(MG)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/01/2014 25/01/2014
Guaraciama 
(MG)

Bocaiúva (MG)
Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/01/2014 25/01/2014 Bocaiúva (MG)
Retorno para 
Montes Claros 
(MG)

Veículo 
Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total
Adicional

0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 88,50

000030/14 IF MG N NACIONAL Concluída Nacional - A 
Serviço

30/01/2014 01/02/2014 Montes Claros 
(MG)

Arinos (MG) Veículo 
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/02/2014 01/02/2014 Arinos (MG)
Retorno para 
Montes Claros 
(MG)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total
Adicional

0,00 Descontos 33,90 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 408,60

Total Geral 7,0 1.290,75 0,00 1.189,05

Para maiores informações, consultar o link do Portal da Transparência:
http://www3.transparencia.gov.br/TransparenciaPublica/jsp/diarias/diariaPorServidor.jsf?consulta2=2&CodigoOrgao=26410

Boletim de Serviço Janeiro/2014 Pag. 62

http://www3.transparencia.gov.br/TransparenciaPublica/jsp/diarias/diariaPorServidor.jsf?consulta2=2&CodigoOrgao=26410

	PORTARIAS
	CONCESSÕES
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA - CONCESSÃO

	DENOMINAÇÃO DA
	PERÍODOS
	DIÁRIAS

